
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos normativos.....................................................................................................................................................2 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................7 

Concursos Públicos...............................................................................................................................................9 

 

Porto  Alegre, 14 de agosto de 2015. Edição n° 1730 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1730 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PROVIMENTO N.º 72/2015 

 

Declara hóspede oficial do Estado e 

dá outras providências. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das 

atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Consti-

tuição do Estado e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 7.669, 

de 17 de junho de 1982,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  É declarado hóspede oficial do Estado, nos dias 16 e 

17 de setembro de 2015, o Professor Tau Golin, que participa-

rá do “III Encontro de História do Memorial”, na qualidade de 

palestrante. 

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução do presente 

Provimento dizem respeito ao deslocamento terrestre e ali-

mentação, e correrão à conta das dotações orçamentárias do 

Ministério Público do Rio Grande do Sul. 

Art. 3º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua pu-

blicação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de agosto de 2015. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

PROVIMENTO N.º 73/2015 

 

Declara hóspede oficial do Estado e 

dá outras providências. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das 

atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Consti-

tuição do Estado e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 7.669, 

de 17 de junho de 1982,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  É declarado hóspede oficial do Estado, no período de 

20 a 21 de agosto de 2015, o Sr. Carlos Renato Garcez do 

Nascimento, Secretário Executivo da Frente Parlamentar em 

Defesa da Cadeia Produtiva da Reciclagem, da Assembleia 

Legislativa do Estado do Paraná, que participará do simpósio 

“Saneamento Básico e Resíduos Sólidos: Avanços Necessá-

rios”, a ser realizado nos dias 20 a 21 de agosto de 2015, em 

Porto Alegre/RS, na qualidade de palestrante. 

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução do presente 

Provimento dizem respeito à passagem aérea, passagem 

terrestre, hospedagem e alimentação, e correrão à conta das 

dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande 

do Sul. 

Art. 3º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua pu-

blicação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de agosto de 2015. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

BOLETIM N.º 397/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. CLAUDIO BARROS SILVA, Procurador de Justiça; Dr. 

GILMAR POSSA MARONEZE, Procurador de Justiça; Dr. 

ANTONIO CEZAR LIMA DA FONSECA, Procurador de Justi-

ça; Dra. ANNELISE MONTEIRO STEIGLEDER, Promotora de 

Justiça; Dr. JOÃO PAULO FONTOURA DE MEDEIROS, Pro-

motor de Justiça; Dr. ADRIANO LUIS DE ARAÚJO, Promotor 

de Justiça; Dr. JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚ-

NIOR, Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível e 

de Defesa do Patrimônio Público; Dr. LUCIANO DE FARIA 

BRASIL, Diretor do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 

Funcional e Dr. ARI COSTA, representante da Corregedoria-

Geral do Ministério Público, para constituir COMISSÃO DE 

ESTUDOS SOBRE O NOVO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL, 

com o objetivo de: (a) avaliar o novo Código de Processo Civil, 

identificando os pontos controvertidos ou inovações que reper-

cutam na atuação do Ministério Público; (b) sugerir posiciona-

mentos sobre os pontos controvertidos ou inovações, na forma 

de enunciados destinados a orientar a atuação dos integrantes 

do Ministério Público; (c) auxiliar o CEAF na estruturação de 

evento para apresentação dos resultados do trabalho da Co-

missão; (d) entregar relatório fundamentado ao Procurador-

Geral de Justiça sobre as conclusões obtidas pela Comis-

são, quando da conclusão do trabalho. Esta Portaria vigo-

rará pelo prazo de 60 dias contados de sua publicação 

(Port. 3196/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de agosto de 2015. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


 

 3 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1730 Porto Alegre, 14 de agosto de 2015. 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

  

 

                                                                    BOLETIM N. 398/2015 

 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, ANA 
CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
CONCEDER 
- o abono de permanência, com fulcro no disposto no artigo 40, § 1º, III, “b”, e §§ 3º, 17 e 19 da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003, artigo 158 da Lei Estadual Complementar n.º 10.098/1994, e artigo 3º da Instrução 
Normativa n.º 03/2011, à servidora BEATRIZ MAIA DA SILVA, Agente Administrativo, ID n.º 3424120, a contar de 05 de janeiro de 
2015, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária (PR.00576.00660/2015-1 - Port. 3126/2015). 
REVOGAR 
- a Portaria n.º 2786/2013, que designou o servidor MIGUEL EDUARDO NETTO PINHEIRO, Engenheiro Agrônomo, ID n.º 
3444244, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 
35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 3169/2015). 
- a Portaria n.º 2787/2013, que designou o servidor LUCIANO WEBER SCHEEREN, Engenheiro Florestal, ID n.º 3444562, para 
exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coordenador de Unidade – FG-10, acrescida da gratificação de representação 
de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular Miguel Eduardo Netto Pinheiro (Port. 
3170/2015). 
- a contar de 10 de agosto de 2015, a Portaria n.º 2634/2015, que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor JOSE ALEXANDRE BEBER, Agente Administrativo, ID n.º 3631354, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
São Sepé, uma vez por semana (Port. 3173/2015). 
DESIGNAR 
- o servidor LUCIANO WEBER SCHEEREN, Engenheiro Florestal, ID n.º 3444562, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 
3171/2015). 
- o servidor FLÁVIO FACCIN, Engenheiro Químico, ID n.º 3447090, para exercer, em substituição, a Função Gratificada de 
Coordenador de Unidade – FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular Luciano Weber Scheeren (Port. 3172/2015). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor JOSE ALEXANDRE BEBER, Agente Administrativo, 
ID n.º 3631354, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Sepé, duas vezes por semana, de 10 de agosto a 11 de setembro de 
2015 (Port. 3174/2015). 
AUTORIZAR  
- tendo em vista o que consta no processo n.º PR.00958.06225/2012-2, o afastamento do servidor MÁRCIO MIGUEL MÜLLER, 
Assistente de Promotoria de Justiça, ID n.º 3431711, para exercer mandato público eletivo municipal, observada a opção pelo 
recebimento dos vencimentos do cargo efetivo, nos períodos de 12 a 14 de junho de 2015 e de 03 a 06 de agosto de 2015, nos 
termos dos artigos 64, inciso VII, e 156, inciso II, ambos da Lei Complementar Estadual n.º 10.098/94 e no artigo 38, inciso II, da 
Constituição Federal (Port. 3198/2015). 
ALTERAR 
- o nome da servidora Rute da Rosa Frota, para RUTE DA ROSA, em face da prova apresentada. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2015. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

BOLETIM N.º 380/2015 
 
A Excelentíssima Senhora Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, no 
uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Cristine Zottmann 3243966/2 15/07/2010 a 13/07/2015 

Janor Lerch Duarte 3435075/1 19/07/2010 a 17/07/2015 

Karina Mariotti 3250873/3 30/07/2010 a 28/07/2015 

Walter Camejo Filho 3425746/1 28/07/2010 a 26/07/2015 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de Agosto de 2015. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 
 



 

 4 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1730 Porto Alegre, 14 de agosto de 2015. 

BOLETIM N.º 381/2015 
 
A Excelentíssima Senhora Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, no 
uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Adalberto Rudimar John de Oliveira 3427854/1 02   25 % 04/07/2015 

Daltanhan Barbosa Marinho 3450449/1 01   15 % 06/07/2015 

Luciano Heisler Tassinari 3436179/1 01   15 % 27/07/2015 

Orlando Roberto de Souza Martins 3440508/1 01   15 % 01/07/2015 

Rubens Ricardo Freiberger 3372723/2 02   25 % 06/07/2015 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Adelmo Dasio Dal Carobo 3426874/1 09   05 % 12/07/2015 

Alberto Freire Ledur 3442012/1 04   03 % 25/07/2015 

Alexandre da Silva Nascimento 3414388/2 02   03 % 08/07/2015 

Alexandre de Sousa 3445704/1 06   03 % 03/07/2015 

Alexandre Jose da Silva 3447570/1 03   03 % 21/07/2015 

Alexandre Missaggia Vaccari 3451321/2 02   03 % 18/07/2015 

Aline Kunzler Magnus 3366057/2 04   03 % 24/07/2015 

Aline Thiesen Klein 3442063/1 04   03 % 20/07/2015 

Ana Cristina da Conceicao Lemos 3447278/1 04   03 % 17/07/2015 

Ana Cristina Vargas Rosa 3448029/1 04   03 % 19/07/2015 

Ana Paula Benini 3447430/1 03   03 % 04/07/2015 

Ana Paula Pinheiro Sartori 3442217/1 04   03 % 24/07/2015 

Angelica dos Santos Petrillo 3425304/1 11   05 % 29/07/2015 

Carla Kaercher Kramer 3442250/1 04   03 % 24/07/2015 

Caroline Fortes Machado 3447642/1 03   03 % 29/07/2015 

Cesar Henrique Mallmann 3436560/1 09   03 % 21/07/2015 

Cheila Marcia Paliga 3441946/1 04   03 % 06/07/2015 

Claudia Moreira da Luz 3446530/1 07   03 % 02/07/2015 

Claudia Souza Poletti 3442098/1 04   03 % 27/07/2015 

Cristiane Avallone de Azevedo 3432971/1 07   03 % 21/07/2015 

Daltanhan Barbosa Marinho 3450449/1 05   03 % 06/07/2015 

Elimar Vidal de Siqueira 3433293/1 07   03 % 18/07/2015 

Endrigo de Mattos Franzon 3442195/1 04   03 % 24/07/2015 

Eneida Fuhr Kuhn 3446174/1 09   03 % 20/07/2015 

Fabiana Druzian de Quadros 3432050/1 04   03 % 17/07/2015 

Felipe Augusto Fessel 3744736/1 03   03 % 14/07/2015 

Francisco Paula dos Santos 3443140/1 04   03 % 12/07/2015 

Genesio Germann 3430430/1 07   05 % 16/07/2015 

Gilson Fernando Berg Cordova 3430650/1 07   03 % 07/07/2015 

Gilson Santos dos Santos 3435300/1 07   05 % 07/07/2015 

Gunther Albert Rech Chaves 3442357/1 04   03 % 31/07/2015 

Gustavo Prado de Azambuja 3447596/1 03   03 % 08/07/2015 

Ilma Cristina Moraes Greif 3442039/1 04   03 % 14/07/2015 

Jesus Armando Vargas Leaes 3447863/1 04   03 % 27/07/2015 

Juliana Pretto Bizarro 3672204/2 01   03 % 04/07/2015 

Juliene Costa Detofoli 3451313/1 02   03 % 12/07/2015 

Leandro Bellomo de Farias 3425886/1 10   05 % 19/07/2015 



 

 5 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1730 Porto Alegre, 14 de agosto de 2015. 

Leonardo Araujo Porto 3432815/1 06   03 % 28/07/2015 

Leonardo Lucas dos Santos 3416321/2 02   03 % 29/07/2015 

Lia Raquel Marteletto Oliveira 3430316/1 06   05 % 08/07/2015 

Lilia Silva Bertoluci 3433366/1 06   03 % 06/07/2015 

Lissandra Coffy Cremonti Wrege 3442233/1 04   03 % 24/07/2015 

Lissandra de Souza Silveira 3442268/1 04   03 % 24/07/2015 

Liziane Pozzobon 2862239/2 04   03 % 25/07/2015 

Luciano Heisler Tassinari 3436179/1 05   03 % 27/07/2015 

Luis Henrique Silva de Oliveira 3441890/2 04   03 % 06/07/2015 

Mara Rosangeles de Oliveira 3435130/1 07   05 % 26/07/2015 

Marcelo Peres Paes 3442144/1 04   03 % 24/07/2015 

Marcelo Seidler 3442110/1 04   03 % 25/07/2015 

Marcelo Simas Pereira 3447618/1 03   03 % 24/07/2015 

Mario Antonio Floriano Alves 3447588/1 03   03 % 14/07/2015 

Marlon da Rosa Feijo 3447553/1 03   03 % 18/07/2015 

Marta Borsatto Majoni 3444945/1 04   03 % 24/07/2015 

Michele Bozza Brambatti Bianchin 3447510/1 03   03 % 07/07/2015 

Naura da Silva Lindner 3442160/1 04   03 % 31/07/2015 

Orlando Roberto de Souza Martins 3440508/1 05   03 % 01/07/2015 

Patricia Quentel 3447421/1 03   03 % 04/07/2015 

Priscila Maran 3442136/1 04   03 % 24/07/2015 

Ricardo Maurina Roa 3441873/1 04   03 % 03/07/2015 

Richard Costa Vasconcelos 2815370/2 04   03 % 18/07/2015 

Samantha Hofmeister Nassif 3442071/1 04   03 % 24/07/2015 

Sidnei Tibolla 2378124/2 06   03 % 13/07/2015 

Silvia Pozzebon 3441962/1 04   03 % 10/07/2015 

Thais Oleques Lukrafka 3451291/1 02   03 % 05/07/2015 

Vainer Villanova Fontela 3451003/1 03   03 % 29/07/2015 

Vanessa Andorffy Schumann 3447413/1 03   03 % 07/07/2015 

Vanessa Emanuelli do Nascimento 3117502/2 02   03 % 15/07/2015 

Virginia Kretzmann Pires Klemm 3441881/1 04   03 % 04/07/2015 

Viviane Ethel Fredo da Cunha 3447529/1 03   03 % 10/07/2015 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adroaldo Muniz Charao 3435067/1 15/07/2010 a 13/07/2015 

Anelise Danielle Helfenstein Medeiros 3451844/1 12/07/2010 a 10/07/2015 

Carlos Eugenio Ramos Fernandes 3354261/2 22/07/2010 a 20/07/2015 

Claudia Freitas Krainovic 3425363/1 23/07/2010 a 21/07/2015 

Daniel Berlezi de Quadros 3110800/2 28/07/2010 a 26/07/2015 

Denise Coelho Costa 3444775/1 20/07/2010 a 18/07/2015 

Denise Maria Peil da Silva 3339068/2 25/07/2010 a 23/07/2015 

Edison Kessler 3452450/1 02/08/2010 a 31/07/2015 

Fabiana Santos Silveira 3452395/1 20/07/2010 a 18/07/2015 

Francine Silveira Westphalen 3376451/2 29/07/2010 a 27/07/2015 

João Hamilton César da Silva Júnior 2935694/3 09/07/2010 a 07/07/2015 

Luis Cesar Severo 3447537/1 05/07/2010 a 03/07/2015 

Marco Antonio Bento Alves 3452425/1 29/07/2010 a 27/07/2015 

Mario Airton Garcia Menna 3435024/1 08/07/2010 a 06/07/2015 



 

 6 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1730 Porto Alegre, 14 de agosto de 2015. 

Marta Martins Barreiro 3428150/1 30/07/2010 a 28/07/2015 

Melissa Marin 3452352/1 13/07/2010 a 11/07/2015 

Naile Gargioni Paim Wanderley 3452328/1 07/07/2010 a 05/07/2015 

Paulo Alencar Arrial 3375978/2 08/07/2010 a 06/07/2015 

Paulo Sergio da Cunha 3425762/1 20/07/2010 a 18/07/2015 

Sandra Maria Peixoto Meirelles 3426602/1 01/08/2010 a 30/07/2015 

Sandro Marcos Severo 3435105/1 25/07/2010 a 23/07/2015 

Thais Rosset Scaranto 3452409/1 22/07/2010 a 20/07/2015 

Valter Jovenil Avila da Silva 3431649/1 06/07/2010 a 04/07/2015 

Wladimir Zimmermann 3425789/1 20/07/2010 a 18/07/2015 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de Agosto de 2015. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 

BOLETIM N.º 388/2015 
 
A Excelentíssima Senhora Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, no 
uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO. 

Raphael Goulart de Lima 3497151/2 01   03 % 07/07/2015 10/07/2015 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de Agosto de 2015. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 

 
BOLETIM N.º 382/2015 

 

A Excelentíssima Senhora Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, no 
uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Christian Brod da Rocha 3435040/1 01   15 % 03/07/2015 

Maria Luisa Gardin de Oliveira 3431479/1 01   15 % 02/07/2015 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Ana Paula Friedrich de Oliveira 3447448/1 03   03 % 03/07/2015 

Barbara Silveira Lima Vieira 3391540/2 03   03 % 14/07/2015 

Cassio Dorneles Bombach 3430324/1 07   05 % 24/07/2015 

Cesar Augusto Pinto Ribeiro Filho 3442470/1 04   03 % 12/07/2015 

Christian Brod da Rocha 3435040/1 05   03 % 03/07/2015 

Eduardo Rodrigues Codorniz de Oliveira 3355497/3 06   03 % 19/07/2015 

Erica Rodrigues Panziera 3447499/1 03   03 % 03/07/2015 

Fernanda Grossi Severino 3447480/1 03   03 % 03/07/2015 

Filipe Smidt Nunes 3672948/1 01   03 % 11/07/2015 

Gabriel Filber Ribas 3451330/1 02   03 % 23/07/2015 

Jose Bonifacio Mesquita da Silva Junior 3671631/1 01   03 % 08/07/2015 

Juliana Kuhn Leopardo 3672565/1 01   03 % 10/07/2015 



 

 7 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1730 Porto Alegre, 14 de agosto de 2015. 

Lilian Rodrigues 3794164/1 01   03 % 30/07/2015 

Maria Luisa Gardin de Oliveira 3431479/1 05   03 % 02/07/2015 

Vanessa Guedes Oliveira Brentano 3415660/2 02   03 % 27/07/2015 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alessandra Silveira da Silva 3452379/1 15/07/2010 a 13/07/2015 

Christian Brod da Rocha 3435040/1 05/07/2010 a 03/07/2015 

Jose Luiz Keniger Gopfert 3452360/1 15/07/2010 a 13/07/2015 

Maria Luisa Gardin de Oliveira 3431479/1 04/07/2010 a 02/07/2015 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de Agosto de 2015. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral 
de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 

BOLETIM N.º 383/2015 
 
A Excelentíssima Senhora Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, no 
uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO. 

Amanda Indarte e Silva Monteiro 3448819/2 01 e 02   03 % 20/07/2015 20/07/2015 

Diego Cesar Druzian 3451445/2 01   03 % 30/06/2015 30/06/2015 

Giovanna Ascari Falcão 3614360/2 01   03 % 04/05/2015 04/05/2015 

Juliana Vanhove Malan 3941175/2 01 e 02   03 % 21/07/2015 21/07/2015 

Paula Wiltgen Machado 3448843/2 01 e 02   03 % 03/07/2015 03/07/2015 

Vincenza Baiotto Soares 3448509/2 01 e 02   03 % 16/07/2015 16/07/2015 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de Agosto de 2015. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral 
de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

BOLETIM N.º 389/2015 
 
A Excelentíssima Senhora Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do PR.00011.00341/2014-4, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

ALAN JECE BALTAZAR 3446301/3 31/07/2010 a 29/07/2015 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2015. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

                      SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
                                                     PROCESSO Nº 004196-09.00/13-3 

                        TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2014 
 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do Contrato de Obra e Serviços de 
Engenharia – AJDG n.º 34/14, por 06 (seis) meses, a contar de 22 de agosto de 2015; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2015.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 



 

 8 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1730 Porto Alegre, 14 de agosto de 2015. 

          SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
       PROCESSO N.º 1394-09.00/15-9 

     PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/2015 

 
No dia 10 de agosto de 2015, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa DIBRAS DISTRIBUIDORA ELÉTRICA HIDRÁULICA LTDA - 
EPP, vencedora do item abaixo: 
 

Item Designação Marca/Modelo 
Qtd 
(un) 

VALOR UNIT. 
(R$) 

1 

REFLETOR LED 50 A 60 W (LED EM PLACA), TEMPERATURA DE 
COR DE 3.800 A 6.500K ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, 
RESISTENTE A ÁGUA, IP65, COM BASE DE FIXAÇÃO 
REGULÁVEL (ALÇA) 

Golden/3682 100 141,00 

 
VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n

os
 13.191/09 e 11.389/99, pelos Provimentos PGJ/RS n

os
 

40/04, 47/05 e 33/08, pela Lei Complementar nº 123/06 e, subsidiariamente, pelas Leis Federais n
os 

8.666/93 e 10.520/02, pelo 
Provimento PGJ/RS n

o
 54/02 e pelo Decreto Estadual nº 42.434/03;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de agosto de 2015.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

   

 
             SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

   CO.31380 
 

CONTRATADA: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURIDICAS LTDA; OBJETO: renovação das assinaturas 
anuais das REVISTAS DE ESTUDOS TRIBUTARIOS, REVISTA SINTESE TRABALHISTA E PREVIDENCIARIA, REVISTA 
SINTESE DE DIRETO CIVIL E PROCESSO CIVIL E REVISTA DE DIREITO PÚBLICO, para acervo da Biblioteca; VALOR 
TOTAL: R$ 3.706,00 (três mil, setecentos e seis reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 
8.666/93; RATIFICAÇÃO em 11 de agosto de 2015, pelo Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dra. 
Ana Cristina Cusin Petrucci.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de agosto de 2015.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
                   SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

                       PROCESSO N.º 873-09.00/15-6 
                      PREGÃO ELETRÔNICO N.º 33/15 
 
CONTRATADA: PREGÕES RENASCER LTDA-ME; OBJETO: aquisição de malotes, conforme itens abaixo discriminados 
abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO 
QTDE. 
(UN.) 

PREÇO UN. (R$) 

01 

Malote em lona verde, medidas de 50 cm comprimento x 40cm altura x 15cm 
de fole, reforço em atanado (em couro) nas extremidades e fundo, reforço em 
atanado (em couro) nas alças (costurado e rebitado) fechamento com 6 (seis) 
argolas em aço inox e duas tiras em atanado (fechamento lateral). Etiqueta 
transparente para identificação, medidas 10cm de comprimento x 15cm de 
altura com contorno em atanado (em couro). O produto deverá suportar carga 
de no mínimo de 30 kg 

150 71,50 

02 

Malote em lona preta, medidas de 60 cm comprimento x 45cm altura x 15cm 
de fole, reforço em atanado (em couro) nas extremidades e fundo, reforço em 
atanado (em couro) nas alças (costurado e rebitado) fechamento com 6 (seis) 
argolas em aço inox e duas tiras em atanado (fechamento lateral) com 
contorno em atanado (em couro) com a inscrição “GAECO” em amarelo na 
frente e no verso, fonte arial, em negrito e tamanho 150 o produto deverá 
suportar carga de no mínimo de 30 kg 

30 80,00 

  
VALOR TOTAL: R$ 13.125,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3010. FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n.º

S
 13.191/09 e 11.389/99, 

Provimentos PGJ/RS n.º
S
 33/08 e 47/05, Lei Complementar n.º 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais n.º

S
 8.666/93 e 10.520/02 

e Provimento PGJ/RS n.º 54/02.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de agosto de 2015. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 



 

 9 

Diário eletrônico 
do Ministério Público 

Rio Grande do Sul 
www.mprs.mp.br Edição Nº 1730 Porto Alegre, 14 de agosto de 2015. 

                                                    SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
                                                PROCESSO N.º 1755-09.00/15-7 

 
 CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 

bem como atendimento de emergência, com fornecimento de peças originais de reposição, elevador instalado no prédio do 
Ministério Público Estadual de Santa Rosa/RS; VALOR MENSAL: R$ 560,00; VIGÊNCIA: 12 meses, ou pelo período que durar a 
garantia do elevador, se menor; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa/Rubrica: 3.3.90.39/3931; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de agosto de 2015.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

                                               SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PROCESSO N.º 1596-09.00/15-0 

                                         TOMADA DE PREÇOS N.º 01/15 

 
 CONTRATADA: PORTOTEC CONSTRUTORA LTDA.; OBJETO: manutenção e reforma do prédio sede das Promotorias de 

Justiça de Osório/RS, situado na Avenida Jorge Dariva, nº 1196, em Osório/RS; VALOR TOTAL: R$ 265.675,91; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01; Recurso 0011; Projeto 1764; Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Estadual n.º 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2015.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLVII CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA  
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL Nº 281/2015 

 
PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO À NOMINATA DEFINITIVA DE CANDIDATOS APROVADOS NAS PROVAS DISCURSIVAS 

REALIZADAS NOS DIAS 08, 09, 10 E 11 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

TORNO PÚBLICO que a Comissão de Concurso, dando continuidade ao XLVII Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério 
Público, Edital n.º 376/2014, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul em 18 de 
agosto de 2014, RESOLVE: 

 

I. INDEFERIR o pedido de reconsideração interposto pelo candidato inscrito sob número 57.816.  

 
II. NÃO CONHECER os pedidos de reconsideração interpostos pelos candidatos inscritos sob os números: 52.989, 55.734, 57.834, 

59.328. 
 

III. INFORMAR que as respostas aos pedidos de reconsideração interpostos estarão disponíveis para consulta no sítio do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul (http://www.mp.rs.gov.br/concursos). 

 
IV.  TORNAR PÚBLICO, ainda, a abertura de prazo de 5 (cinco) dias para impugnação do conteúdo do presente edital. 
  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de agosto de 2015. 

 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 

Secretário da Comissão do Concurso. 

http://www.mp.rs.gov.br/concursos

	demp_01.pdf
	demp_02

		2015-08-14T09:17:35-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




